16.01.2024г. № 4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЙШЕТСКИЙ РАЙОН
НИЖНЕЗАИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИЙ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НИЖНЕЗАИМСКОГО МУНИЗИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД, ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ И РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

          В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года № 766-пп "Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов" (в редакции постановлений Правительства Иркутской области от 27 декабря 2022 года №1070-пп, от 18 января 2023 года №18-пп, от 26 июня 2023 года №539-пп), на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 877-рп "Об итогах конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области в 2023 году", руководствуясь статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 23,46 Устава Нижнезаимского муниципального образования,  администрация Нижнезаимского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования, на 2024 год, реализация которых осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 0,00 рублей, инициативных платежей в объеме 25 000 рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 225000 рублей (прилагается).
2. Утвердить ответственным за реализацию перечня мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования, в 2024 году Медведеву Н.В. –директора Нижнезаимского Дома Досуга и Творчества.
3. Администрации Нижнезаимского муниципального  образования по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении субсидий, представить в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значения результата использования субсидий.
4. Утвердить Порядок организации работы по реализации перечня мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования, и расходования бюджетных средств в 2024 году (прилагается).
5. Нижнезаимскому Дому Досуга и Творчества включить расходы по реализации перечня мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования, в реестр расходных обязательств.
6. Ведущему специалисту администрации Нижнезаимского муниципального образования Киселевой Н.М. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов администрации Нижнезаимского муниципального образования "Официальный вестник".
7. Главному специалисту администрации Нижнезаимского муниципального образования Мациевской Т.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте специалисту администрации Нижнезаимского муниципального образования

Глава Нижнезаимского
муниципального образования                    Д.Ю. Семенов
Утвержден
Постановлением администрации
Нижнезаимского муниципального образования
от 16.01.2024г. №4

Порядок организации работы по  реализации перечня мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования
и расходования бюджетных средств в 2024 году

1. Настоящий порядок определяет направления деятельности структурных подразделений администрации Нижнезаимского муниципального образования, инициатора проекта (представителя инициатора проекта)  по реализации перечня мероприятий инициативных проектов Нижнезаимского муниципального образования  в 2024 году (далее – Перечень), также регулирует расходование денежных средств из областного и местного бюджетов, а также инициативных платежей на эти цели в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года № 766-пп "Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов" (в редакции постановлений Правительства Иркутской области от 27 декабря 2022 года №1070-пп, от 18 января 2023 года №18-пп, от 26 июня 2023 года №539-пп).
2. В 2024 году подлежит исполнению следующее мероприятие:
     - На творческой волне.
3. Исполнение мероприятия Перечня предусматривается в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год для реализации инициативных проектов и инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом.
4. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию инициативного проекта, является администрация Нижнезаимского муниципального образования. Главным администратором доходов бюджета Нижнезаимского муниципального образования, направляемых на реализацию инициативного проекта, является администрация Нижнезаимского муниципального образования.
5. Инициатор проекта (представитель инициатора проекта) согласовывает техническое задание на заключение муниципального контракта по реализации инициативного проекта. Согласование технического задания на заключение муниципального контракта по реализации инициативного проекта, а также приемка результатов работ, проведенных в рамках реализации инициативного проекта, оформляется актом, подписываемым в том числе инициатором проекта (представителем инициатора проекта).
6. Реализация инициативного проекта обеспечивается также в форме добровольного имущественного и трудового участия заинтересованных в его реализации лиц.
7. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации инициативных проектов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок.
8. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии должностные лица, ответственные за реализацию мероприятий Перечня, представляют в администрацию Нижнезаимского муниципального образования:
1) в течение 2 (двух) рабочих дней со дня заключения муниципального контракта о реализации мероприятия Перечня - копию такого контракта;
2) еженедельно (в пятницу) с момента заключения муниципального контракта о реализации мероприятия Перечня - информацию о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц;
[bookmark: Par10]3)  в течение 3 (трех) рабочих дней со дня выполнения работ (оказания услуг, поставки товаров) по муниципальному контракту о реализации мероприятия Перечня - фотоматериалы (в электронном виде) и информацию о подрядчике (исполнителе, поставщике), цене муниципального контракта, добровольном имущественном и трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц,  для размещения на официальном сайте администрации Нижнезаимского муниципального образования в закладке "Инициативные проекты" ("до реализации" и "после реализации" мероприятия Перечня).
9. Администрация Нижнезаимского муниципального образования в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения фотоматериалов и информации, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, обеспечивает размещение фотоматериалов и указанной информации на официальном сайте администрации Нижнезаимского муниципального образования в закладке "Инициативные проекты".
Инициативные платежи, поступившие в местный бюджет и оставшиеся по результатам экономии от проведенных процедур закупок либо в случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, подлежат возврату в порядке, установленном действующим законодательством, пропорционально доле вклада в реализацию инициативного проекта, на основании заявления инициатора проекта.
Возврат инициативных платежей осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня предоставления в администрацию Нижнезаимского муниципального образования заявления о возврате инициативных платежей с указанием банковских реквизитов для осуществления возврата.
10. Администрация Нижнезаимского муниципального образования, в сроки и в порядке, предусмотренным соглашением о предоставлении субсидий, представляет в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значения результата использования субсидий.

Глава Нижнезаимского
муниципального образования                    Д.Ю. Семенов